§ XX. — EXPOSITIO IN REGULAM FRATRUM MINORUM. — XXI. DETERMINATIONES QUÆSTIONUM IN EAMDEM REGULAM. (*Prodrom.*, col. 609-611.)

1. Ambo hæc Opuscula, una cum aliis modo relatis, *ad Divum Bonaventuram spectare*, ac eo *digna esse*, confitetur Oudinus. At novissimi Editores paulo scrupulosiores Oudino, prædictam *Expositionem in Regulam Fratrum Minorum* censem *Opusculum dubium*, quia, inquiunt, « antiquorum ne unus quidem est, qui hanc Expositionem tribuat Bonaventuræ; » adduntque : « Præter testium altum silentium sunt alia bene multa, quæ Expositionem hanc nobis suspectam faciant. Cum, capite iv, de pecuniae receptione ageret Expositor, omnia, quæ Joannis XXII tempestate in Minoritas jacta sunt, refellit omnino. Hoc, quæso, caput confer, si vis, cum Alvarii Pelagii opere, cui titulus : *De planctu Ecclesie*; et in multis quam maxime concordare deprehendes¹. »

2. Sed gemina hæc dubitandi ratio adeo subtilis et evanida est, ut ab ipsismet Editoribus infirmetur. Loquentes enim de *Libello Apologetico*, et de altero *Quare Fratres Minores prædicent*, etc., libere confitentur : « Antiquorum neminem vidimus, qui gemina hæc Opuscula recenseat; » et nihilominus eadem inter certa nostri Bonaventuræ Opuscula referunt². Disserentes etiam de vel apud ipsos certis *Determinationibus Quæstionum circa Regulam S. Francisci*, quæ plane majorem habent connexionem cum præfata *Expositione Regule*, quam cum cæteris, itidem fatentur : « A testibus deserimus³. » Quodve rationem alteram spectat, ipsi hand diffitentur, « fieri certe posse, ut eadem objecta Minoritis fuerint tempore Bonaventuræ nostri⁴. » Animadvertunt quoque circa memorata Opuscula *Libellum Apologeticum*, et *Quare Fratres Minores prædicent*, quod in ipsis Doctor noster « sane antevit, refellitque ea, quæ false docuit deinde Richardus Radulphus, Oxoniensis Academiæ in Anglia Cancellarius, Archiepiscopus Armachanus, qui Innocentii VI temporibus floruit, obiitque an. 1339⁵. »

3. Cæterum antiquos meminisse hujusmodi Expositionis clarescit nedum ex Constitutionibus Alexandrinis pro Minoritico Ordine an. 1500 editis⁶, sed etiam ex Constitutionibus pro iisdem Fratribus Minoribus a S. Joanne de Capistrano, ut fertur, compositis, et an. 1430 a Martino V confirmatis, ideoque Martinianis nuncupatis⁷. Item ex manuscripta ejusdem Regulae Minoriticae Declaratione Fr. Christophori de Varisio S. Capistranensis socii⁸; ex Tractatu *de Recursu ad Amicos Spirituales* Fr. Joannis Philippi, qui ab an. 1467 usque ad an. 1470 fuit Vicarius Generalis Ultramontanus, necnon ex Indiculis et Catalogis Mariani Florentini, Roberti Liciensis, Alexandri Ariosti, Bernardini de Bustis, etc. Suffragantur editiones plures, quarum notabilior Argentinensis, tum quia facta an. 1495, tum quia in ejus fine legitur : « Explicit Regula secundum Expositionem Domini Bonaventuræ: » unde arguere licet, ex ms. Codice multo antiquiori fuisse desumptam. Adstipulantur Codices mss. Regiensis Bibl. S. Spiritus Min. Observ., et Tudertinis ex Inventario sacrarii S. Fortunati, Min. Convent., jussu Benedicti Papæ XII facto.

4. Patet quoque auctorem Expositionis laudatæ ita claruisse post tempora Innocentii III, Honorii III et Gregorii IX, quorum primum inquit Regulam approbasse,

¹ *Diatrib.*, pag. 93, nostræ vero edit. tom. I, pag. LV. — ² *Ibid.*, pag. 85, al. XLVIII. — ³ *Ibid.*, pag. 86, al. XLIX. — ⁴ *Ibid.*, pag. 93, al. LIV. — ⁵ *Diatrib.* pag. 85, al. XLVIII. — ⁶ Cap. I. — ⁷ Cap. III. — ⁸ Extabat in ms. Codice Bibl. Conv. Reatini S. Antonii, fol. 12.

secundum confirmasse, tertium declarasse, ut minime ad tempora Nicolai III et Clementis V pertigerit, quum neutrius Expositor (a) mentionem ullam injiciat. Floruit ergo Bonaventuræ tempore, nec aliud ab ipso Bonaventura fuisse arguitur ex allegationibus similibus earum, quas in aliis certis ejus operibus legere est. Allegationes autem sunt Dionysii, Ambrosii, Chrysostomi, Hieronymi, Augustini, etc. Laudat quoque inter sacros Scriptores Prosperrum, inter profanos Platonem et Senecam. Præter styli similitudinem, est similitudo doctrinæ. Quod enim in fine capituli ix prædictæ Expositionis legitur : « Nullis aliis Religiosis plus competit prædicare ex ratione sui status, quam his, qui hanc Regulam profertur¹, » omnino cohæret ei, quod in Epistola ad Mag. innominatum Bonaventura noster asserit de Fratre Minore, « credens, quod nulli magis, quam tali, competit auctoritas docendi Evangelium Jesu Christi². » Similiter divinæ Scripturæ textibus abundat, neque caret allegationibus Juris Canonici et Civilis, atque Glossæ.

5. *Determinationes Quæstionum* laudatae sunt a Mariano Florentino et ab Anonymo Pistoniensi. Insertæ sunt a Marco Ulyssiponensi Chronicis Minorum, ac proinde cum ipsis Chronicis in quatuor linguas Lusitanicam, Hispanicam, Gallicam et Italicam versæ. Extant quoque in editione Argentinensi an. 1493, in *Firmamento trium Ordinum*, in *Compendio Privilegiorum*, etc., neconon inter Codices Romanos Archivi S. Isidor. Min. Recollect. nationis Hibernicæ.

6. At inquires : Bonaventura censeri minime potest ipsarum auctor, quum quæstione vi probetur³, Conventus magnos cum amplis Ecclesiis nequaquam dissonos esse Franciscanæ paupertati; constet autem e contrario altissime paupertatis zelatorem fuisse Bonaventuram, ideoque cum in *Epistola de reformandis Fratribus*, tum in alia *Epistola ad quemdam Provinciale Ministrum*, impròbare omnino ædificiorum constructionem sumptuosam, et curiosam, ac vehementer illos increpare, qui ædificia sumptuosa conantur erigere, cum murorum curiosa constructio destructionem pariat animarum. Itaque respondeo, conari quidem eo loci S. Bonaventuram facere satis querentibus, cur *Frates Minores* habent magnos Conventus; sed dum ipsos probat, eos unice defendit comparate ad *casellas* et *vilia habitacula*, videlicet non fore uencesse, ut *Frates Minores* incolant solum *casellas*, et *vilia habitacula*; neque propugnat Minorum domus, quæ reapse sunt *magnæ* et *excelsæ*, et *sumptuosæ*, et *paupertati dissimiles*, sed quæ tales *apparent*, licet non sint, utpote ideo in altum elatæ, quia infra nimis angustæ, nec latius ratione ipsius paupertatis dilatae. Unde ait : « Ex hoc domus nostræ magnæ apparent, et excelsæ, ac sumptuosæ, et paupertati dissimiles, cum tamen hoc paupertas magis efficit, quia ne circa dilatetur, inferius angustiamur. » Tunc protestatur : « Non tamen intendo in his excusare, nisi quæ valde necessaria sunt, et rationabiliter. Ubi autem superfluitas, curiositas, et irreligiositas, et Regule et paupertati nostræ derogantes essent structuræ, reprehendo tecum, et omnia alia, quæ Deo displicant tam in rebus, quam in moribus. Quintuplicis enim peccati rei sunt, qui superflua in ædificiis, et aliis, quibus utimur, procurant, et acquirunt, » etc. Putasne hisce verbis credidisse Bonaventuram, Conventus magnos cum amplis Ecclesiis Franciscanæ haud esse dissonos paupertati? Per hoc habeto responsum ad ejus *Libellum Apologeticum*,

¹ Vid., pag. 593, col. 1. — ² Pag. 631, col. 1. — ³ Pag. 601-606.

(a) *Prodrom. Expositionis.*

quæst. xv. Neque loco supra citato legitur tantum *casellarum* nomen, sed etiam *guerra* et *repausatio*.

§ XXII. — EPISTOLA DE SANDALIIS APOSTOLORUM, VEL DE EO, QUOD CHRISTUS, ET APOSTOLI, ET DISCIPULI EPUS DISCALCEATI INCESSERUNT. (*Prodrom.*, col. 655-656.)

1. Desiderantur in hac Epistola nomen auctoris, ac etiam nomen illius, cui est inscripta, nedum in principio, sed etiam in fine : siquidem in principio ille, ad quem scripta est, duntaxat indicatur divini verbi Prædictor, dum dicitur : « Super eo igitur, quod Christum predicasti, » etc. In fine quoque unice dicitur *Evangelii doctor et sectator*, cui Scriptor suam exhibet charitatem sequenti clausula : « Nec contemptum te reputes, quod in hac Epistola tecum singulariter sim locutus ; hoc enim mihi amor charitatis privatæ suasit, » etc.

2. Hujusmodi Epistola tribuitur nostro Bonaventuræ a Mariano Florentino, Joanne Trithemio, Jacobo Philippo Foresto, Anonymo Pistoriensi, atque Gulielmo Eysengrenio, prodiitque sub ejusdem Bonaventura nomine saltem ab anno 1484. Et sane unum eumdemque fuisse scriptorem hujus Epistolæ, ac *Expositionis Regule Minoriticæ*, de qua supra¹, inde elicitur, quia ipissimo modo in utrisque per *caligas* textus evangelici, secundum Græcum et Papiam accipiuntur *sandalia*, quæ sunt calceamenti genus quoddam desuper corium non habens, ac citatur utrobius Plato inquiens, « duas summitates corporis non esse velandas, scilicet *capitis* et *pedum*. » In eamdem rem auctor iste laudat Græcos, et Monachos Iudiae, dicens : « Græci prædicantes Evangelium², » etc. Allegat quoque Gregorium Nazianenum, ac Eusebium Cæsariensem, *duos illustrissimos Græcorum Doctores*, atque Chrysostomum ; item Doctores Latinos Catholicos, videlicet Hieronymum, Augustinum, Gregorium, *Magistrum in Historia*; insuper *Vitam B. Martialis*, *Vitas Patrum*, *Vitam B. Frontonis*, *Vitas Marthæ et Magdalenæ*, ac sæpe *Glossam*, necnon *gloriosum Christi signiferum Franciscum*.

§ XXIII. — EPISTOLA DE TRIBUS QUÆSTIONIBUS AD MAGISTRUM INNOMINATUM. (*Prodrom.*, col. 656-657.)

1. Hujus Epistolæ, quæ etiam *Defensorium Regule* inscribitur, auctorem esse Bonaventuram testantur antiquissimæ Editiones, Codices manuscripti, ac Nomenclatores, demonstratque ipsum ejusdem initium : *Innominato Magistro Frater Bonaventura*. Ut affectum suum erga hujusmodi Magistrum significet, mox ab exordio illum alloquens ait : « Proponis, charissime, » etc. Tum eodem affectu pergit : « Audi, charissime, » etc. Denique claudit Epistolam : « Rogo, charissime, » etc.

2. Ex ly : *Si vocaverit te, non recuses*, palam est Magistrum illum nondum fuisse Fratrem Minorem; quadamtenus tamen ad Minorum Ordinem inclinasse non negaverim, quamvis adhuc quibusdam detineretur impedimentis, quominus eumdem amplecteretur. Unde Bonaventura satagit illa expedire, ut ad id nihil obesset, sive, ut ad eumdem Anonymum loquitur, *non propter hoc retraheretur*. Quum autem in vetusto Codice manuscripto apud Waddingum ille innominatus Magister dicatur *Rogerus Bachon Anglicus*³, ac inter

¹ §. xx, pag. xxv. — ² Vid., pag. 625, col. 1. — ³ *De Script. Ord. Min.*, pag. 68, col. 1.

Opera ejusdem Rogerii Bachonis referatur *Responsum ad Epistolam D. Bonaventuræ*¹, neque ulla dubitatio sit circa Minoriticum ipsius Rogerii Institutum, consequens est, ipsum postea vietas Bonaventuræ nostro manus dedisse, ac etiam evasisse *Fratrem Minorem*.

3. Ex hac Epistola constat, Doctorem nostrum Seraphicum, more sancti Augustini, in divinæ Scripturæ ac Theologiæ usum adhibuisse Philosophiam, adeoque dixisse : « Sicut filii Israel asportaverunt vasa Ægypti², » etc.

§ XXIV. — EPISTOLA AD MINISTROS PROVINCIALES ET CUSTODES. (*Prodrom.*, col. 657.)

Data est Parisiis in festo S. Georgii Martyris ix Cal. Maii 1257: Extra omnem dubitationem collocant testes, quos inter Fr. Petrus Joannis, Editiones perantiquæ, ac mss. Codices.

§ XXV. — EPISTOLA AD QUENDAM PROVINCIALEM MINISTRUM. (*Prodrom.*, col 657.)

Parisiis data fuit an. 1266, eademque certitudine constat, qua alia paragrapho praecedenti relata. Dum illam scriberet, adhuc in vivis erat Clemens IV, rejiciendusque Galesinus, qui aliter putavit. Profecto non indicatur mortuus per illa verba : « Ipse sanctissimus Pater Pontifex Summus Dominus Clemens Fratres omnes ad cavendum hujusmodi, pia providentia, per me voluit communere. » Duxi scriptam *ad quemdam Provincialem Ministrum*, quia cum in manuscriptis, tum in editionibus exorditur : *In Christo sibi charissimo Fratri... Provinciae Ministro*, qui in aliquibus editionibus nominatur *Fr. B. Jauelis*, in aliis *Fr. Biaucel*, in manuscriptis aliquando *Fr. B. Samuel provinciae Tuscæ Minister*, et aliquando *Fr. G. Minister Tuscæ*. Non ita tamen intelligenda uni Provinciali inscripta, quin fuerit, ut monet Alexander Ariostus, *de consensu et definitione Capituli per totum Ordinem missa*. Hinc est quod in eadem dicitur : « Diligenti deliberatione præhabita, visum est tam mihi, quam Disfinitoribus Capituli Generalis³, » etc.

§ XXVI. — EPISTOLA AD ABbatem B. MARIE BLESSENSIS. (*Prodrom.*, col. 658.)

Data fuit Parisiis xiii Cal. April. 1273. Primo locum habuit in novissima Collectione Veneta omnium S. Bonaventurae Operum. De ea inquinunt Editores : « Hanc omnium primi edidere viri præclarissimi D. Edmundus Martene, et D. Ursinus Durand Presbyteri et Monachi e Congregatione S. Mauri, in *Thesauro Anecdotorum*. Nou est, cur eam in suspicionem voemus, præsertim cum ex antiquo Codice illam depropserint⁴. » Sed cur iudeo in dubium vocarunt, ac etiam negarunt alia plura, ut ut ex antiquis Codicibus deprompta, et nihil inferiora huie Epistole? Accedit, quod landati Monachi ne verbum quidecum fecerunt de Codicis antiquitate, sed hoc tantummodo adnotarunt ad marginem : *Ex Chartario Burgi-Medii*. Laudatur in ea *Fr. Petrus de Turonia nostri Ordinis Minister Provincialis in Turonia*, qui forte diversus non est a *Petro de Turonia Minorita*, qui ut auctor ejusdam *Dictionarii* recensetur a P. Jo. Suarezio in *Bibliotheca Franciscana*⁵.

§ XXVII. — EPISTOLA AD FRATREM LAURENTIUM IN ADMINISTRATIONE TUSCLE VISITATOREM PAUPERUM DOMINARUM. (*Prodrom.*, col. 657.)

Incipit : *Dignum est et consonum rationi*. Data est Assisi in Nonas Octobris an. 1261,

¹ *De Script. Ord. Min.*, pag. 310, col. 2. — ² *Vid.*, pag. 631, col. 2. — ³ *Vid.*, pag. 636, col. 1. — ⁴ *Diatriba*, pag. 87, nostra vero edit., tom. I, pag. L. — ⁵ Tom. II, pag. 475, col. 1.

refereturque integra a Waddingo in Annalibus ad præfatum annum 1264, n. 3. Mirum certe ipsam desiderari in novissima Collectione Veneta, quamvis Editores eamdem allegaverint, et probaverint in Diatriba, pag. 37.

§ XXVIII. — COLLATIONES OCTO AD FRATRES TOLOSATES. (*Prodrom.*, col. 702.)

Extant in editione Argentinensi an. 1493, in ms. Codice Mantuano, necnon in Mariani Catalogo. Cæterum prima Collatio fere ad verbum desumpta ex Ubertino Casalensi Minorita, qui post Bonaventuram inclaruit, nomenque ejusdem Ubertini ad calcem hujusmodi Collationis positum, satis demonstrant alterius esse a Bonaventura Doctore Seraphico, Scriptorisque nescio cuius Ubertino recentioris. Nec reponi potest cum Waddingo¹, Ubertini nomen *ex margine in textum irrepisse*; hoc enim est ariolari, ni aut per Editiones, aut per mss. Codices id comprobetur. Numquid etiam præfata integra Collatio ferme verbatim ex Ubertino deprompta, *ex margine transmigrarit in textum?* Laudatur quoque in iisdem Collationibus *devotus Libellus de Imitatione D. N. J. C.*, qui nisi fuerit *Libellus de Imitatione Christi*, quem nostro Bonaventuræ adscribit Bernardinus Bustius, sed potius alter venerabilis Thomæ Kempensis, apud quem recitata in Collationibus verba leguntur², appareat earum Scriptor adhuc multo recentior.

Theophilus Raynaudus suspicatur : « Forte liber *Collationum* est ejusdem auctoris, cuius est Opus *de Profectu Religiosorum*³. » Sed quum ex una parte Opus hoc *de Profectu Religiosorum* idem Theophilus cum aliis tribuat beato Davidi ab Augusta ejusdem Ordinis Minorum, ex alia vero David Augustanus, teste Waddingo, fuerit S. Bonaventuræ coævus; sicut Bonaventuræ, ita et Davidi Collationes hujusmodi abjudicandas sunt, atque Scriptori recentioris ætatis potius attribuendæ. In iisdem præter Ubertinum, et Libellum *de Imitatione Christi*, allegantur Augustinus, Bernardus, Climacus, Abbas Pastor, Joannes Abbas Montis Sinai.

¹ *De Scriptor. Ord. Min.*, pag. 76, col. 2. — ² Lib. I, cap. xxv et ult., pag. 415, edit. Bassanen. J. Ant. Remondini, 1730, in-16. — ³ Tom. XI, pag. 277.

SERIES

OPUSCULORUM QUÆ IN DECIMO QUARTO HOCCE TOMO CONTINENTUR

| | |
|---|-----|
| I. SERMONES DE SANCTIS TOTIUS ANNI IN GENERE, SIVE IN COMMUNI. | 4 |
| II. DE QUINQUE FESTIVITATIBUS PUERI JESU. | 139 |
| III. PASSIO CHRISTI BREVITER COLLECTA AD MODUM FASCICULORUM. | 151 |
| IV. DE PASSIONE DOMINICA OFFICIIUM. | 155 |
| V. PHILOMELA. | 162 |
| VI. OPUS CONTEMPLATIONIS. | 167 |
| VII. LAUDISMUS DE SANCTA CRUCE. | 172 |
| VIII. DE SEPTEM VERBIS DOMINI IN CRUCE. | 175 |
| IX. CORONA BEATÆ MARIE VIRGINIS. | 179 |
| X. LAUS BEATÆ VIRGINIS MARIE. | 181 |
| XI. PSALTERIUM MINUS BEATÆ MARIE VIRGINIS. | 189 |
| XII. CARMINA SUPER CANTICUM SALVE REGINA. | 196 |
| XIII. PSALTERIUM MAJUS BEATÆ MARIE VIRGINIS CUM CANTICIS ET LITANIIS. | 199 |
| XIV. OFFICIUM DE COMPASSIONE BEATÆ MARIE VIRGINIS. | 226 |
| XV. SPECULUM BEATÆ MARIE VIRGINIS. | 232 |
| XVI. LEGENDA SANCTI FRANCISCI. | 293 |
| XVII. DE PAUPERATE CHRISTI CONTRA MAGISTRUM GUILELNUM. | 364 |
| XVIII. APOLOGIA FAUPERUM. | 410 |
| XIX. LIBELLUS APOLOGETICUS IN EOS QUI ORDINI FRATRUM MINORUM ADVERSANTUR. | 521 |
| XX. QUARE FRATRES MINORES PRÆDICENT ET CONFESSIONES AUDIANT. | 543 |
| XXI. EXPOSITIO IN REGULAM FRATRUM MINORUM. | 556 |
| XXII. DETERMINATIONES QUESITIONUM CIRCA REGULAM SANCTI FRANCISCI. | 600 |
| XXIII. DE EO QUOD CHRISTUS, ET APOSTOLI, ET DISCIPULI EJUS DISCALCEATI INCESSERUNT, SIVE DE SANDALIIS APOSTOLORUM. | 622 |
| XXIV. DE TRIBUS QUESITIONIBUS AD MAGISTRUM INNOMINATUM EPISTOLA. | 627 |
| XXV. AD MINISTROS PROVINCIALES ET CUSTODES DE REFORMANDIS FRATRIBUS SUI ORDINIS EPISTOLA. | 633 |

| | |
|--|-----|
| XXVI. AD QUENDAM PROVINCIALEM MINISTRUM EPISTOLA. | 636 |
| XXVII. AD ABBATEM BEATÆ MARIE BLESSENSIS EPISTOLA. | 638 |
| XXVIII. AD FRATREM LAURENTIUM, IN ADMINISTRATIONE TUSCLE VISITATOREM PAUPERUM DOMINARUM, EPISTOLA. | 639 |
| XXIX. AD FRATRES TOLOSATES COLLATIONES OCTO. | 641 |

S. R. E. CARDINALIS
SANCTI BONAVENTURÆ

EPISCOPI ALBANENSIS, DOCTORIS ECCLESIAE SERAPHICI

SERMONES DE SANCTIS TOTIUS ANNI
IN GENERE, SIVE IN COMMUNI¹

DE SS. APOSTOLIS.

SERMO PRIMUS.

*Species cali, gloria stellarum*². Per cœlum recte Ecclesia sancta intelligitur, ratione triplici. Prima, quia sicut cœlum nobis celat divina magnalia, sic Ecclesia celat divina mysteria, et dominica sacramenta. Secunda, quia, sicut cœlum est natura nobilissimum, et forma splendidissimum, et figura rotundissimum; sic Ecclesia est nobilissima, ab eminentia vitæ; est splendidissima, ex veritate doctrinæ; est tota sphærica et rotunda, ex motu obedientiæ. Tertia ratio, quia, sicut inter cœlos est ordo, magni, majoris, et maximi, ut quoddam cœlum sit infimum, quoddam medium, quoddam summum, ita tamen, quod est influentia superiorum in imos, et non inferiorum in summos; est etiam ponere cœlum, quod est creatione primum, quod est situ altissimum, et influentia maximum, sicut est cœlum empyreum, quod influit in omnia inferiora, et media, et a nullo ipsum recipit influentiam; sic et in Ecclesia Dei quidam sunt prælati minimi, ut parochiales presbyteri; quidam medii, ut episcopi; quidam maximi, ut patriarchæ, ex quibus Romanus est dignitate summus, et influentia maximus, quia in eo est plenitudo potestatis, eo quod ipse auctoritatem dat aliis, et omnibus præcipit, et ipse a nemine recipit, quia cœlo primo per omnia est similis. Quid

autem per stellas datur nobis hic intelligi, quæ factæ sunt in ornamentum cœli, nisi veri, justi, et maximi prælati, ut præcipue sunt Apostoli, qui Ecclesiam ornaverunt, et sanctitatem vita, et splendore doctrinæ, et opere, et verbo? Sic ergo propositum verbum intelligendo, duo maxime in eo notantur: primum est, ipsius Ecclesiæ sancta pulchritudo; secundum, ipsius pulchritudinis magnitudo. Nam primo sanctam Ecclesiam pulchram esse, luculenter ostenditur, cum dicatur: *Species cali*; secundo vero causam ipsius pulchritudinis subdit, cum dicit: *Gloria stellarum*. Et est sensus: Pulchritudo omnium Ecclesiarum est doctrina, et sanctitas prælatorum, sicut stellæ sunt in ornamentum suorum orbium. Sed nota: in stellis recte signantur sancti Apostoli, prælati primi et præcipui; et maxime ratione triplici: nam in stellis attenditur primo naturæ nobilitas; secundo, situs sublimitas; tertio, figuræ rotunditas. Nam stellæ sunt natura purissimæ, sunt situ et loco altissimæ; et sunt figuræ sphæricæ et rotundæ. Sic et sancti Apostoli fuerunt puri per continentiam; fuerunt alti per paupertatis excellentiæ; et fuerunt sphærici et rotundi per obedientiam.

Dico primo, quod stellæ sunt natura puræ, eo quod lucis abundantia sunt formatæ. Non enim aliud est stella, quam lux aggregata. Unde, quando Deus lucem a tenebris divisit,

¹ Cf. Edit. Vatic., au. 1596, tom. III, pag. 323; Edit. Venet., an. 1754, tom. XI, pag. 162. Licit sermones qui sequuntur, verisimilius videantur ad Docto-

rem Seraphicum pertinere, ex ilioribus tam typis, haud secus ac præcedentes, eudendi sunt, ut ne illis, plus quam satis est, favere videamur. — ² Eccl., XLIII, 10.

eius naturam puram esse monstravit. Tunc enim albedo dicitur esse pura, quando de nigredine nihil est ei permixtum. Et tunc vinum dicitur esse purum, quando ab omni aquositate est separatum. Igitur stella, cum ex luce sit formata, et nihil habeat tenebrositatis, vel nulla sit ei admixta, ut in visu probat experientia, est de sui natura purissima, quamvis, Deo comparata, dicatur impura. Propter quod scriptum est¹: « Ecce luna non splendet, et stellæ non sunt mundæ in conspectu ejus, » quasi dicat: Stellæ in se sunt mundæ; sed sunt immundæ, divine essentie comparatae. Sancti ergo Apostoli fuerunt stelle pure per continentiam, et perfectam carnis et mentis munditiam. Unde et Dominus dicebat eis²: « Qui lotus est, non indiget, nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus: » sed³ « vos mundi estis, propter serinonem, quem locutus sum vobis. » Sed quis hodie⁴ « mundus est a sordi? nec infans unius diei, cuius vita est super terram. »⁵ « Quis potest dicere: Mundum est cor meum, purus sum a peccato? »⁶ « Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu, qui solus es? » Nam ad veram continentiam mentis requiritur, non solum ut contineat ab illicito latetu, sed etiam ab illicito gusto, et ab illicito visu, auditu, odoratu, etiam, quod maius est, ab illicito cogitatu, sicut docet doctor eximius Augustinus⁷. Sed proli dolor! quia major in nobis incontinentia invenitur, quam in brutis. Nam videmus, quod aves observant in generando congruitatem temporis, nec unquam convenienti, nisi tempore veris: tunc enim associant se, et simul nidificant, simul ovant, simulque pullificant, consimil pullos educant; sed mox, completo generationis officio, a carnalibus cessant, nec usque ad idem generationis tempus ad se invicem appropinquant. Sed quis hominum illa facil? quis abstinet ab luxurib; saltem festivis diebus? Imo sunt multi, quibus ad luxuriam non sufficit tempus omne; sed sunt⁸ « sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. » O humana lascivia! O vana et detestanda carnalitas! quanto major in brutis, quam in nobis munditia invenitur! Nam inter pisces continentia conjugalis servatur, et nullum inter pisces adulterium committitur, cum hoc inter homines non servetur; imo plures sunt

Exem-
plum.

¹ Job, xxv, 5. — ² Joan., xiii, 10. — ³ Ibid., xv, 3.
— ⁴ Job, xiv, 4, juxta LXX. — ⁵ Prov., xx, 9. —
• Job, xiv, 4, juxta Vulg. — ⁶ Aug., de Continenti,

coitus adulterini, et incestuos, quam legitimi; plures contra naturam, quam opere naturali.

Secundo, stellæ sunt situ altissimæ: et hoc competit eis ex dignitate. Nam triplicem legimus naturam esse, sicut nobilitate, sic et loco distinctam. Prima est natura opaca, que maxime appetat in terra. Secunda est natura perspicua, que in ære se ostendit, et in aqua. Tertia est natura luminosa, quam habent sidera, corporaque cœlestia. Prima est natura obscura; secunda est natura luminis receptiva; tertia est luminis dativa. Prima de sui natura est infima; secunda in medio est collocata; tertia est in summo constituta. Cum igitur stella sit lux, ut dictum est, aggregata, debet esse in summo loco locata. Item constat cœlum situ esse altissimum⁹: « Altitudinem cœli quis dimensus est? » Sed stellæ in cœlo sunt positæ: ergo in situ sunt altissimæ, quia in cœlo. Minor patet¹⁰: « Fecit Deus duo luminaria, et stellas, et posuit eas in firmamento cœli. » Sic etiam sancti Apostoli fuerunt altissimi, in celo per allissimam paupertatem et per affectum plantati, et a terra penitus elevati, non terrena, sed solum amantes cœlestia. Unde etiam dicebat Apostolus¹¹: « Nostra conversatio in cœlis est. » Propter quod etiam in tantum detestabantur terrena, ut excuterent pulverem de pedibus suis. Ipsi fuerunt primi, qui relictis omnibus, seculi sunt Dominum. « Non enim, » ut dicit Bernardus¹², « expeditum et pauperem dominum sequi poterant operati. » Sed quis hodie sequitur in voluntaria paupertate Apostolos? Jeremias¹³: « A minimo usque ad maximum, omnes avaritiae student. » Amos¹⁴: « Avaritia (a) super caput (b) omnium. » O vanitas vanitatum! o perversio naturarum! quod tibi datur pedibus ad caleandrum, tu ei non solum subjicis caput corporeum, sed etiam, quod est gravissimum, subjicis animum, rebus omnibus præferendum. Numquid non contra naturam esset, si quis cœlum terre submitteret? Hoc enim facere, esset ordinem nature pervertere, si ei locum summum dares, quod ex natura infimum habet, seu tenet. Sed longe est nobilior creatura tua anima, quam sit substantia cœlestis. Ergo contra naturam peccas, si eam per avaritiam terre submittas. Quæ enim animalia viventia de rapina sic insudant

11, 5, quoad sensum. — ⁹ Psal. xxxi, 8. — ¹⁰ Eccli., 1, 2. — ¹¹ Gen., 1, 16. — ¹² Philip., iii, 20. — ¹³ Bern.

— ¹⁴ Jerem., vi, 13. — ¹⁵ Amos., ix, 1.

(a) Cœl. edit. Avaritiae. — (b) Vulg. in capite.

rapinæ, et prædæ, ut nostri temporis homines ? Nam leo, accepta preda, quiescit ad tempus ; sed nunquam quiescit usurarius : imo ipsum tempus nocturnum, quod ex natura quieti est deputatum, convertit in computum : qui etiam si quiescat, usura vigilat : dicitur de 'divite. Unde Hieronymus ait¹ : « Bestia nunquam habet memoriam prædæ, nisi fame necessitatibz urgente. Tunc enim, cum nimirum famescit, prædam querit : qua accepta, mox prædandi perdit memoriam. » O confusio humana, ut non prædetur bestia fera, nisi necessitate vita urgente, et prædetur nobilissima creatura, sola libidine avaritiae inducente !

Tertio, sunt stellæ figuræ rotundæ, et ideo ad motum aptissimæ. Nam deceat nobilissima corpora nobilissimam habere figuram. Sed stellæ sunt corpora nobilissima, quia ex luce formata, quæ est inter omnia corpora nobilissima, et omnium corporum universalis forma : ergo debent habere nobilissimam figuram. Sed figurarum nobilissima est sphærica figura, cum sit simplicissima, constans tantum ex una linea, sit capacissima, formosissima, sit etiam perfectissima, habens in se scenariam perfectionem. Hæc omnia probantur certa experientia. Ergo constat stellarum corpora esse sphærica in figura : quare sunt ad motum aptissima. Corpus enim rotundum valde facile est ad motum. Sic et sancti Apostoli toti facti sunt sphærici : ad obedientiæ meritum aptissimi usque ad terminos mundi. Unde de eis propriissime dicitur illud² : « Stellæ dederunt lumen in custodiis suis : vocate (a) dixerunt : Ecce adsumus. » In quo perfecta monstratur obedientia : nam vocati a Domino, mox, « relictis omnibus, sequuti sunt eum, » ut dicitur³. Tautæ etiam obedientiæ fuerunt, quod nullos gladios timuerunt, nullos reges fugerunt, nullorum sapientiam formidaverunt; sed, accepto imperio, omnes angulos terræ penetraverunt. Psalmista⁴ : « Non sunt loquæ, » etc. Item⁵ : « In omnem terram exivit sonus eorum. » Tante etiam fuerunt obedientiæ, quod non solum omnia sua reliquerunt, sed seipso et proprias voluntates abnegaverunt. Sciebant

enim Dominum non solum dixisse⁶ : « Nisi quis renuntiaverit omnibus, quæ possidet, non potest meus esse discipulus; » sed insuper addidisse⁷ : « Qui vult venire post me, abneget semetipsum, » etc. Nam, sicut dicit Gregorius⁸ : « Non multum laboriosum est homini relinquere quod habet; sed valde laboriosum est homini, relinquere seipsum. Minus quippe est, abnegare quod habet; sed valde multum est, abnegare quod est. » Quantæ ergo obedientiæ fuerunt, qui non solum sua, sed seipso et vitam propriam reliquerunt ! Sed quis hodie est, qui, non dico seipsum, sed sua pro Christo relinquat ? Magis hodie homines obediunt auro, quam Christo. Unde in *Ecclesiaste* scriptum est⁹ : « Pecuniae obediunt omnia. » O confusio summa ! O perversio detestanda ! quia majoris sunt obedientias bruta, quam rationalia, cum tamen illa a suo rege nulla accipient bona, nos autem a Rege nostro accipimus omnia naturæ, omnia gratuita, et accipere expectamus æterna. Nam apes, quæ a rege esse non accipiunt, sed eligunt sibi quem volunt, in tantum ei obedientes sunt, ut ad ejus imperium exeant, et subsistant; vadant, et redeant, et castra ponant : et quod majus est, quæ eum offendit, de seipsa ultiorem sumit, et aculei proprii vulnera se occidit. Quis hominum ista facit ? quis est, qui obediat ei, a quo esse accepit, a quo sensus et intellectum se habere sentit, a quo redemptus tanto pretio fuit, et in esse conservatur, et ipsius sola gratia subsistit ? Et tamen dicitur¹⁰ : « Gratiam fidejussoris tui ne obliuiscaris : dedit enim pro te animam suam. » Quid tibi amplius facere potuit ? nam tibi primo bona nature tradidit; secundo bona fortunæ, naturæ auxilium, dedit; tertio, tibi gratiam contulit; quartó, ut tibi nihil deesses, seipsum totum impendit. Ergo ei non obediens eris, cui obediunt cœlestia aquina, obediunt, velint nolint, dæmonia, obediunt omnia cœlestia corpora, et obediunt quatuor elementa et omnia animalia bruta ? Ipse enim dicit¹¹ : « Quia vocavi, et renuisti; extendi manum meam, et neglexisti : ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis, quod timebatis, evenerit. » Christus ergo Jesus det nobis sic cum Apostolis puros esse, sic paupertatem amare, et obediere in omnibus præceptis suis.

¹ Hieron. — ² Bar., III, 34. — ³ Matth., IV, 22. — ⁴ Psal. XVIII, 4. — ⁵ Ibid., 5. — ⁶ Luc., LV, 33. — ⁷ Matth., XVI, 24. — ⁸ Greg., in *Evang. boni.* XXXII, n. 1. — ⁹ Eccle., X, 19. — ¹⁰ Eccle., XXIX, 20. — ¹¹ Prov., I, 24, 26.

(a) *Cat. edit.* vocali.

Exem-
plum.

SERMO II¹.

*Stelle manentes in ordine suo, aduersus Sisaram pugnaverunt*². Quanta fuerit in Apostolis sanctitudo, quanta auctoritatis apostolicae celsitudo, quanta etiam operationis strenua fortitudo, quis digne dicat? Nam fuerunt mente sanctissimi, quoad seipso; fuerunt auctoritate celsissimi, quoad subditos; et fuerunt opere strenuissimi, quoad adversarios. In verbo enim premisso, a tribus his commendantur: primo, ab eminentia sanctitatis in mente; secundo, a plenitudine potestatis in ordine; tertio vero, a constantia strenuitatis in opere. Nam animi sanctitas notatur, cum dicitur: *Stelle*. Ordinis Apostolici dignitas et potestas notatur, cum dicitur: *Manentes in ordine suo*. Operationis eorum virilitas sequitur, cum subditur: *Aduersus Sisaram pugnaverunt*.

Dicamus ergo: *Stelle*, etc. Tria secundum exteriorem apparentiam inveniuntur in stellis, que valde proprie convenienter sanctis Apostolis. Nam secundum apparentiam stelle sunt parvæ, sunt pulchræ, sunt maximæ. Sic etiam Apostoli fuerunt: primo, parvi per humilitatem in mente; secundo, fuerunt pulchri per honestatem in corde; tertio, maximæ per unitatem vinculum in utroque.

Dico primo, quod stellæ quoad apparentiam sunt valde parvæ, quamvis secundum veritatem sint maximæ, ita, quod terram excedere credantur in quantitate. Videntur tamen parvæ propter longitudinem viæ, et maxime distantiæ, que est inter cœlum et terram. Nam ad sensum videunus, quod maxima corpora, in omnibus civitatis et castra non videntur magna in multa distantiæ; et cum incipiunt videri, primo videntur parvissima. Unde in hoc apparet, quod stellæ sunt maximæ, quia, quo cumque per mundum vadas, ad orientem, vel occidentem, meridiem, vel septentrionem, aliqua eadem stellæ in uno loco per te vise, in alio loco tibi apparent ejusdem quantitatis, cuius prius, similiter in eadem dispositione, et in eadem parte cœli, in qua prius (nihil omnino mutata inde, scilicet a loco), sicut in polo arctico, et in majori ursa, que circa illum polum vertit, contingit videre. Nam, quod visus in earum quantitate fallatur, ex hoc aperte probatur, quia cum sunt in oriente, sive occi-

Sella ter-
ram val-
de la-
quasi-
tato ex-
cedit.

dente, licet non sint a nobis magis remote, maiores tamen apparent, quam quando super nos esse videantur. Unde major videtur sol, cum oritur, quam cum proximior circulo meridiei efficitur. Sunt ergo stelle quantitate maximæ, sed in apparentia valde parvæ. Sic et Apostoli, et apostolici viri omnes, sunt Dei gratia, et virtute et potentia maximæ; sed modo sunt minimi, quasi despiciuntur, et quasi nulli penitus. Unde legitur³: « Stellas claudit quasi sub signaculo. » Res quæ sub signo clauditur, etsi magna sit, non videtur. Quid est ergo stellas sub signaculo claudere, nisi Apostolos sic humiles fore, ut non videantur aliquid exteriorum esse? Unde⁴: « Spectaculum facti sumus mundo, angelis et hominibus; » et⁵: « Tamquam purgamenta hujus mundi facti sumus, omnium peripsema. » Est enim peripsema purgatura pomi, sive limatura ferri. Est ergo sensus verbi sic: Sicut pomi purgatura est res abjecta, cunctis vilissima, porcisque servata; sic nos cunctis vilissimi apparemus, quia humiliter vivimus. Luna enim, quando est versus mundum, est tota obscura, et dicitur esse nulla; et tunc versus cœlum tota est luminosa. Et e converso, quando versus mundum tota est luminosa, tunc versus cœlum est obscura tota. Et, secundum quod magis, vel minus recedit a sole, secundum hoc de lumine ipsa perdit. Non enim possumus in mundo simul, et in cœlo luminosi esse. Unde Hieronymus⁶: « Difficile, imo impossibile est, ut aliquis fruatur bonis praesentibus, et futuris, et hic ventrem, illuc mentem replet, ut de deliciis ad delicias transeat, in cœlo et in terra appareat gloriosus. » Si ergo gloriosi volumus esse, et volumus sursum ascendere, discamus nos humiliare. Nam naturale est aquæ, quod, quanto ab alto eximio monte descendit, tanto in parte contraria sursum tendit. Nam omne quod moveretur, moveretur a contrario. Unde quod ab oriente recedit, necessario versus occidentem accedit; et quæ a terra se elongat, cœlo necessario appropinquat, quia terra a cœlo summe distat. Sed vir humili in imo sedet, dum se vilissimum credit: ergo, si moveretur, necessario sursum tendit. Propter quod dicitur⁷: « Qui se humiliat, exaltabitur; et qui se exaltat, humiliabitur. » Superbus enim, cum se in summo ponit, cum in eodem statu esse non possit, ne-

Paripa-
ma quid.

¹ Neque hunc, neque tres sequentes habet edit. Hageno, an. 1496. — ² *Judec.*, v, 20. — ³ *Job*, ix, 7.

— ⁴ *1 Cor.*, iv, 9. — ⁵ ibid., 13. — ⁶ Hieron., *Regul. Monach.*, et in *Psal.* LXXXIII. — ⁷ *Luc.*, XIV, 11.

cessario ad infima transit. Omnis enim casus est ab alto inimum. Quare, ubi nullus est locus altus, nullus potest esse penitus casus. Quanto situs est altior, tanto casus est gravior. Cum ergo humilis in uno se ponit, quod cadere non possit, certus existit.

Secundo, stellæ sunt valde pulchræ. Quid enim pulchrius luce? Si enim absque luce nihil est pulchrum, quia omne quod est obscurum, nullis humanis oculis est pervium, nisi a luce fuerit illustratum; restat lucem talem esse pulcherrimam, quæ existit omnis pulchritudinis causa: quia « Propter quod unumquodque tale, et illud magis, » ut Philosophus¹ dicit: sed nihil aliud est stella, quam lux in suo ordine aggregata: ergo stella de sua natura est pulcherrima. Sic et sancti Apostoli fuerunt pulchri per vitæ honestatem: fuerunt enim similes stellæ illi, quæ dicitur Matutina, quæ, stellarum pulcherrima, diei est nuntia. Unde et Venus appellatur, et stella Diana; eo quod Solis prænuntia, tota est radiosa. Unde quilibet Apostolus dicere poterat illud²: « Ego stella splendida, ego stella matutina. » Et de eis, propter honestatis vitam, secundum Fulgentium³ exponitur illud Ecclesiastici^(a)⁴: « Species cœli, gloria stellarum: » quia, sicut stellas ornant cœlestem naturam, sic Apostoli ornaverunt statum Ecclesie. Unde assimilati sunt a Domino luci⁵: « Vos, » inquit, « estis lux mundi: » quia, sicut lux est tota pulchra, pulchritudines sua praesentia omnia, nec, transiens per sordida, fit immunda, sic sancti Apostoli sunt lumina radiosa, totius honestatis exemplaria, in nullo penitus sordida, vel corrupta, sed a sordibus alios trahentia. Sed quis honestatem habet? Debet namque honestas radicari in corde, et manifestari in ore et opero, ut appareat in exteriori habitu, et pulchrescat in visu. Nemo honestum se credit, si inhonestata vestimenta, vel alia corporis indumenta deferat, si inhoneste incedat, si inhonestata audiat, et si inhonestata libenter videat. Nam, sicut Augustinus⁶ dicit, « impudicus oculus impudici cordis est nuntius. » Et sic est de omnibus sensibus cordi obedientibus. « Sic, » dicit Dominus⁷, « luceat lux vestra coram ho-

¹ Arist., *Posterior. Anal.*, lib. I, text. 5. — ² Apoc., XXII, 16. — ³ Fulgent. — ⁴ Eccl., XLIII, 10. — ⁵ Matth., v, 14. — ⁶ Aug., *Regul. ad serv. Dei*, II, 6. — ⁷ Matth., v, 16. — ⁸ Sotularis, vel Sotular, est calcei genus a solea dictum, ut legitur in dictionariis. Hac voce, juxta quædam exemplaria, usus est

minibus, ut videant opera vestra bona, et glorifcent Patrem vestrum, qui in celis est. » O quanta mala faciunt mala exempla, et verba in honesta! Sic contra ad bonum incitant bona exempla, et animant bona verba. Nam et cygni dicuntur nidos relinquare, et ad loca proxima devolare, ut audiant homines cantare, et laborare, et easdem cum hominibus melodias formare. Nam multi sunt similes simiae, quæ tentat omnia facere, quæ videt operari. Unde et se sotularibus⁸ calceat, et gladio ducto per guttur se jugulat, si homines hæc facere adverterat; nec humanas novit insidias: hæc enim homines in se facere dissimulant, ut eam decipient. Nonne equi se exaltant in præliis, dum vocem tubæ clangentis intelligent? Nonne pugiles animantur, dum clamoribus partium excitantur? Nonne flunt ad pugnam milites fortiores, et fortius agitant lanceas, stringuntque mucrones, dum voce pariterque exemplo sui principis excitantur? Ex his omnibus manifestum est, quod tam ad bonum, quam ad malum, plurima valent exempla et verba. Est ergo peccatum gravissimum, verbo vel opere corrumpere proximum, et omnem vitæ honestatem vertere in peccatum et proximi corruptionem.

Tertio, secundum apparentiam, stellæ sunt sibi proximæ, sicut patet in sideribus galaxiæ⁹, quæ, Philosopho teste, sunt multum luminosæ, et propinquæ¹⁰. Est enim notabile, quod stellæ, quanto sibi sunt viciniores, tanto sunt pulchrioræ, et majoris luminis expressivæ. Nam, licet stellæ, perse considerate, singulæ sint pulchritæ, tamen ex sua vicinitate, dum sibi sunt proximæ, non solum sunt pulchritæ, sed etiam valde pulchritæ, quia fulgor unius insufficientiam supplet alterius; unitas autem, et proximitas, auget in eis claritatem et virtutem. Cujus ratio as-signatur multis de causis. Quia omnis virtus, quanto magis fuerit unita, tanto potentior est in opus. Unde virtus duorum hominum simul unita levat lapidem, quem divisa non potest movere. Propter quod et Philosophus dicit¹¹, quod animalia parvi cordis sunt animi fortioris propter majorem virtutem. Sic et sancti Apostoli per fidem fuerunt sibi proximi, ideo per

B. Hier., lib. I, contra Jov., in fin.; nunc vero legitur soccus. Sunt qui velint lectum esse olim soccularis a socco. — ⁹ Galaxia est circulus albus, quem Græci Galaxiam, Latini vero circulum vocant: γάλα quippe lac significat. — ¹⁰ Arist., Meteor., lib. I, c. v et vi, Summa. — ¹¹ Id., de partib. Animal., lib. III.

(a) Cæst. edit. *Ecclesiastes*.

unitatem animi fuerunt in virtute efficacissimi. Dicitur enim¹: « Numquid conjungere valebis micantes stellas Pleiades? » quasi dicat: Ex hoc quod sibi sunt proximae et conjuncte, magis sunt virtuosae. Sunt enim Pleiades septem stellæ sibi proximæ, quæ hiemali tempore apparent, et quanto aer serenor est et fulgidior, tanto magis discernuntur. Quarum una nec ex toto se manifestat, nec penitus se occultat. Ob hanc causam de Apostolis dicitur², quod « erat illis cor unum et anima una. » Nam et³ « omnia, quæ accipiebant, omnibus dividebant, prout unicuique opus erat: » ita, quod⁴ « non erat egens aliquis inter eos, sed erant illis omnia communia. » Sed ubi bodie unitas? ubi pax? ubi rerum concordia et communitas? immo ubi non discordia, ubi non guerra, ubi non propria, nullaque communia? Quæ civitas non divisæ est? quæ casta non scissa? quæ hominum corda non sunt mortali odio vulnerata? Prohdolor! dolore tabesco, quia est major unitas columbarum, major struthionum, major gruum, et anserum, quam hominum. Nam illa simul vadunt, simul comedunt, simul terram petunt, simul extra se erigunt, et si in terra aliquod bellum geritur, mox ad pacem redeunt, et societatem pristinam non relinquent. Sed, qui hominum ista faciunt, et injuriantibus parcunt, vindictam non potius expectunt? Utinam attederemus verbum Apostoli⁵: Quia « unum corpus sumus in Christo Iesu, singuli autem alterius membrorum. » Numquid unum membrum ab alio caso lesum, laborate se vindicare, et non potius universa condonant? Si enim cum gaudent^(a) unum membrum, congaudent omnia membra; et si patitur unum membrum, compatiuntur omnia, » sicut docet Apostolus⁶. Unde, si quis cum membro non senit, signum est mortis. Propter quod Bernardus ad quemdam sic ait⁷: « Si doles, condoleo: si non doles, doleo, sciens longe a salute esse membrum, quod ob-tupuit, et ægrum non se scientem periculosius labarare. » Christus ergo Jesus, sanctorum Apostolorum meritis, concedat nobis cordis humilitatem, vitæ honestatem, et mentis unitatem.

SERMO III.

Stellæ autem dederunt lumen in custodiis suis⁸.
Inter corporalia aliiquid invenire est, quod uti-

¹ Job, XXXVIII, 31. — ² Act., IV, 32. — ³ Ibid., II, 45. — ⁴ Ibid., IV, 31. — ⁵ Rom., XII, 5. — ⁶ I Cor., XII, 25. — ⁷ Bern., de Consid., lib. I, c. I, u. I. — ⁸ Bar.,

que in se lucet, sed ejus illuminare non est: et tale corpus via non est. Est et aliud corpus, quod in se lucet, et alia illuminat, et alia insuper illuminare facit, sed non est fons, neque principium, sicut in alabastro ostenditur esse ignis. Est et aliud corpus, quod lucet, et illuminat, et illuminare facit, et est fons et principium luminis, sicut est corpus solis. Quamvis ergo magnum sit in se lucere, est tamen majus, si posset aliis lumen dare, et suum lumen extra se derivare. Nam, etsi magnum est fonti in se aquas habere, majus tamen ostenditur esse, si sic abundet, quod superfluum facial, et in partes alias aquam fundat. Est enim magnum, plenitudinem fontis habere, sue saluti (*b*) sufficiens; sed maximum est aliis dare, quod tamen sit aliis gratiam impetrando. In verbis ergo propositis, Apostoli commendantur maxime: primo, ex parte proprie voluntatis, qua fulgebant in mente; secundo, ex parte commendabilis veritatis, quam disfundebant proximis in sermone: ut sanctitas respiciat bonum intra, sermo veritatis, bonum extra, quod est aliis proficuum. Notatur ergo primo interior sanctitas, qua fulgebant, cum dicitur: *Stella*. Secundum, notatur exterior liberalitas, quam alii prædicabant, cum dicitur: *Dederunt lumen*, etc. Necessarius ordo est, ut homo prius faciat, quod postea doceat; ut prius bene juvet, quam audeat prædicare. Unde Apostolus⁹: « Nil predicare (*c*) audeo eorum, quem per me non effecit (*d*) Christus. » Et¹⁰: « Cœpit Jesus facere, et docere. » Prius enim fecit, et postea docuit. Nam rhetores ab his duobus oratorem definiunt: Ut sit vir bonus, quoad seipsum; et ad docendum arte peritus, quoad proximum. Dicunt enim¹¹, quod auctoritatē docendi perdere meretur, cuius sermo opere destruerit. Tullius¹²: « Caput est artis, docere que facis. » Dicamus ergo: *Stella*, etc. Est autem hic attendendum, quod, si considererent stellæ quantum ad permanentiam, sunt incorrumpibiles, sunt infatigabiles, et sunt ineclipsabiles. Sic et sancti Apostoli fuerunt incorrumpibles, per tolerantiam; fuerunt infatigabiles, per constantiam; et fuerunt ineclipsabiles, per perseverantiam. Utinam homo haberet patientiam in adversis, constantiam mentis in prosperis, sed et perseverantiam pariter in illis.

⁹ Rom., XV, 18. — ¹⁰ Act., I, 1. — ¹¹ Cic.
^(a) Leg. Si euim gloriarunt. — ^(b) Cœl. edit. salutis.
— ^(c) Vulg. Nou. — ^(d) Item efficit.

Dicamus ergo, quod stelle in suo esse sunt perpetuae manentes, eo quod sunt incorruptibles. Nam ubi causa corruptionis non est, ibi corruptio esse non potest: sed causa corruptionis contrarietas est, sicut in elementatis corporibus patet, quae, quia sunt ex elementis et humoribus contrarioris constituta, corruptioni necessario sunt subjecta. Sed stellarum corpora, cum sint simplicia, non sunt ex contrariais constituta: ergo non sunt corruptibilia. Cum enim omnis actio sit a contrario, ut dicit Philosophus¹; ubi nulla contrarietas est, ibi nulla actio esse potest: ubi autem actio non est, nec passio, nec corruptio esse potest, quia omnis passio ab actione aliqua est semper. Item causa, quare elementa sunt corruptibilia, est ipsa materia, quae contenta non est sub forma; sed, cum est sub forma elementi unius, appetit esse sub forma alterius, querens semper formam, in qua quiescat appetitus ipsius: quam, quia non inventit, non quiescit, sed semper circuit, si eam invenire possit. Sic avarus, dum satiari cupit, divitias querit; sed, cum ab eis satiari non possit, semper circuit, nec querere desinit. Cum igitur in stellis sit nobilissima formarum corporalium, scilicet forma lucis, totum appetitum materie sibi satiat, ut sub forma alia esse nolit: quare illa corpora sunt incorruptibilia per naturam. Sic et sancti Apostoli fuerunt incorruptibles per veram malorum tolerantiam, habentes fortitudinem et patientiam mentis. Sciebant enim Dominus dixisse²: « In patientia vestra possidebitis animas vestras. » Unde potest illud de eis convenienter exponi³: « Videbo colos tuos, et opera digitorum tuorum; lunam et stellas, que tu fundasti, » id est, stabilia esse voluisti, ne ulli cederent passioni. Quid hic per celos solidos, non porosos, nisi sanctos intelligimus Apostolos? Quid per stellas stabiliter fundatas, nisi eorum in tormentis luminosas tolerantias? Sed interponitur ibi de luna, qua (a) signatur Ecclesia, a Christo vero sole illuminata. Nec intelligatur ulla nostra esse patientia, si non sit in fide solidata. Fuerunt ergo Apostoli in nullo porosi, sed solidissimis, sicut coeli nulli cedentes penitus passioni. Est autem triplex genus patientiae secundum Bernardum⁴: Primum est tolerare injurias patienter: et hoc est omnium salvandorum. Secundum est, tolerare libenter:

¹ Arist., *de Prædicam.*, c. v. — ² Luc., xxi, 19. — ³ Psal. viii, 4. — ⁴ Bernard., *in Convers. S. Paul.*, serm. II, n. 2, et *in Cant.*, serm. xxxv, simile aliquid

et hoc genus est gratia divina, et in virtute magnum. Tertium genus est, pati gaudenter: et hoc genere patienti patiebantur Apostoli, quia plus gaudebant in adversis, quam gaudent in prosperis. Unde dicitur⁵: « Ibant Apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. » Patientia enim sola est omnium virtutum probativa, quia, dicit Gregorius,⁶ « qualis unusquisque apud se lateat, illata contumelia probat. » Quia quod fornax auro, quod lima ferro, quod tribula frumento, hoc facit tribulatio viro justo. Nonne fornax omne adulterinum separat, si adsit in auro? Nonne lima rubiginem tollit a ferro? Nonne tribula paleas separat a frumento? Non enim fornax aurum, si purum sit, minuit, vel corruptit, vel consumit; nec lima ferrum inficit, sed potius pulchrum facit; nec tribula granum minuit, vel corruptit. Sic, et tribulatio sanctos non vastat, sed roborat, et consolidat, et confortat. Nam insula, quamvis undique validata est ab aquis, undique perfusa, non tamen ab aquis corruptitur; sed amplius solidatur. Exempla Ineus, quanto magis malleis tangitur, tanto solidior inventur. Nunquam enim appareat, quam gravis sit aliquis sanctus, nisi injuriis et verbribus fuerit impeditus. Nam de leone inventur, quod in periculis maxime inventur gloriosus. Cum enim venatores venire praesentit, nunquam se abscondit; sed patenter se ostendit, et in medium campum vadit, in hominibus, canibus, jaculis, sagittis publice se opponit, et contra omnes, quid possit, ostendit.

Secundo, stelle sunt infatigabiles, quia quamvis velocissime moveantur, in ipsa tamen longissima via, et diela, quam faciunt, nulla fatigatione tenentur, quamvis in earam cursu nulla omnino quies ponatur; sed sine omni murmure et querela, motu non proprio, sed motu coeli, sidera moventur. Sic et sancti Apostoli fuerunt infatigabiles per mentis constantiam, ita ut a Dei servilio non possent averti. Unde dicebat Apostolus⁷: « Quis nos separabit a charitate Christi? an famæ? an gladius? » Propterea exponitur de eis illud⁸: Stelle manentes in ordine suo, aduersus Sisaram pugnaverunt: quia (b) in apostolatu, quem coepierant Apostoli, constantes, persistentes, et contra Sisaram pugnantes, id est, diabolum, tota cons-

habet. — ⁵ Act., v, 41. — ⁶ Gregor., *Dialog.*, lib. I, c. v. — ⁷ Rom., viii, 35. — ⁸ Judic., v, 20.

(a) *Cant. edit.* que. — (b) Item qui.

tantia mentis bellum agentes, moveri a bono proposito nullatenus potuerunt, sed sua constantia mundum vicerunt. Nam, sicut dicit Augustinus¹: « later omnia miracula hoc mirabilissimum fuit, quod viri abjecti, et vilissimi, divitiis nullis suffulti omnino, et saeculi honeribus destituti, omnem humanam potentiam dejeerunt, omnem mundi sapientiam devicerunt, et omnem mundi multitudinem innumerabilem prostraverunt. Nam contra eos, omnes commoti sunt principes, et tyranni, omnes insurrexerunt philosophi, et totus mundus intonuit; et tamen ita constantes fuerunt, quod ad fidem Domini omnes converterunt, Deo cooperante, et confirmante sermonem sequentibus signis. » Sed qui hodie sunt in mundo, qui sic constantes inveniantur in bono? Sunt enim homines nostri temporis similes vitro, quod omnem colorum suscipit. Similiter chamaeleon, bestiola parva, diversa colorum varietate respersa, ad omnes colores, quos videt, faciliter variatur. Luna etiam, cum bonis planetis conjuncta, dicitur esse bona; sed malis sociata, dicitur quod cum eis sit noxia. O quanti sunt hodie, qui omnino sunt inconstantes, arundini similes, que cedit omni pulsui, sive vento! Ecce dicitur de Joanne Baptista²: « Quid existis in desertum videre? arundinem vento agitatam? » Quasi dicat: Non. Debemus ergo similes esse arundinetu, quod in figura rei bujus, inter aquas superiores, et inferiores, uniformiter semper moveretur. Sed proh dolor! quia multi sunt, qui facile mutantur a bono, et valde constantes sunt in malo: non attendentes illud Catonis sapien-
tissimi verbum³:

Constans, et lenis, ut res expostulat, esto.

Eclipsis
quid, et
quomodo fit.

Tertio, stellæ sunt ineclipsabiles: sola enim duo sidera dicuntur eclipsabilia, scilicet Sol, et Luna, quanvis in eclipsando, diversa sit causa. Nam luna dum est vigesimaquarta, et in summa distantia a sole, sive ipsi soli opposita, inter se et solem posita terra, cum lumen a sole habeat, fit obscura; sol autem non eclipsatur interpositione terræ, sed lunæ, in ipsa sui cum luna conjunctione: dum scilicet conjuguntur in eodem signo, in eodem gradu, in eodem minuto, et in eodem secundo. Nam omne signum in zodiaco habet triginta gradus; quilibet autem gradus habet sexaginta minuta, et quodlibi-

bet minutum habet sexaginta secunda. Et quia non omni mense sic uniuntur, ideo sol non quilibet mense eclipsatur. His ergo duobus sideribus exceptis, aliae stelle dicuntur omnes ineclipsabiles. Sancti igitur Apostoli fuerunt sic ineclipsabiles per perseverantiam; nam anima eclipsatur, et obscuritatem patitur, dum inter eam, et Deum, peccatum interponitur, juxta illud⁴: « Peccata vestra divisorunt inter vos, et Deum vestrum. » Nam et nubes significativa peccati, dum inter nos et solem se ponit, nobis ipsum solem abscondit: et quanto est densior et obscurior, tanto umbra projecta fit nigrior, et nocti similior. Quia ergo Apostoli sancti nunquam mortale peccatum, post adventum Spiritus sancti, commiserunt, numquam eclipsati fuerunt, quia nunquam lumen, quod acceperant, amiserunt. Unde de eis potest exponi illud⁵: « Qui docti fuerint (a), » id est ipsi Apostoli, vel ab Apostolis docti, « fulgebunt quasi splendor firmamenti; et qui ad justitiam eridunt multos, » id est, ipsi Apostoli, « quasi stelle in perpetuas æternitates. » Et est sensus, quia sicut stellæ perpetualiter nitent, nec eclipsim sustinent, sic sancti Apostoli nunquam sunt eclipsati: quia culpa mortali, post adventum Spiritus sancti, nunquam sunt obsecurati, sed in eo, quod percepunt, stabiliter permanerunt; quamvis capti, quamvis ligati, quamvis careeribus mancipati, quamvis verberibus multis altrui, quamvis aliqui eorum crucifixi sint, tamen non potuerunt a Christo averti: « fundati enim⁶ erant supra firmam petram. » Dominum enim dixisse audierant⁷: « Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. » Quid enim prodest homini fundare domum, et parietes erigere, si desinat tectum adjungere, et si domum desinat consummare? Quid prodest aratori terram sulcare, et semina plurima jacere, si jam aucta et matura negligat colligere? Quid prodest vineam plantare, et in palos erigere, et usque ad maturitatem fructum diligenter excolare, et sollicite custodire si desinat ejus fructus in fine colligere? Et sic est in omnibus invenire, quia laus in fine canitur: quia, cuius finis bonus, ipsum quoque totum bonum est; et cuius finis malus est, ipsum utique totum malum est. Ob hanc enim causam Sapiens dicit⁸: « Ne laudaveris hominem in

¹ Aug. aliquid habet simile, *de Civ. Dei*, lib. XXII,

6. v. — ² Luc., vii, 21. — ³ Cat., in *Parvanes*. —

⁴ Isa., LIX, 2. — ⁵ Dan., XII, 3. — ⁶ Matth., VII, 25.

— ⁷ Ibid., xxiv, 13. — ⁸ Eccli., XI, 30.

(a) *Cat. edit.* fuerunt.

vita sua (a). » Ambrosius¹ : « Lauda post mortem, lauda post consummationem : lauda navigantis felicitatem, sed cum pervenerit ad portum : lauda ducis virtutem, sed cum perductus est ad triumphum. » Sed quidam non attentes ista, bene incipiunt; sed ante finem deficiunt. In Quadragesima poenitentiam incipiunt, quam statim in Pascha deponunt. Tales sunt cani similes, qui superflua rejicit, que comedit; et comedesturus, iterum ad ea reddit. Porcus etiam lotus aquis, ad lutum sponte reddit, et magis lutum, quam munditiam diligit.

Sic igitur patet ex his, quæ tribus sermonibus sunt collecta, quod est considerare stellas, quoad essentiam, quoad apparentiam, quoad permanentiam, et quoad influentiam. Nam quoad essentiam, sunt puræ, sunt altæ, sunt et sphærice : et de his dictum est in sermone primo. Quantum ad apparentiam, sunt parvæ, sunt pulchræ, et sunt maximæ : et de his dictum est in secundo sermone. Quantum ad permanentiam, sunt incorruptibiles, sunt infatigabiles, et sunt ineclipsabiles, et de his dictum est in isto sermone. Quarto vero, quantum ad influentiam, sunt virtuosæ, sunt operosæ, sunt et luminosæ : et de his non dicam, quia in aliis sermonibus festivis me plura dixisse de his recole. Illi ergo sint grates, qui hoc dedit.

SERMO IV.

*Vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis*². Ommem hominem appetere esse beatum, ex dictis omnium antiquorum, et appetitu naturæ, constat ita certum, ut nulli, nisi stulto, vertatur in dubium. Nam Socrates philosophus inter caeteros philosophos quasi primus, dum omnem hominem appetere omne bonum, certa experientia probaret, et sapienti consideratione teneret, quod nemo, nisi summi boni participatione, obtinere beatitudinem posset ; simulque videret, quod Deus purgatissimis mentibus videri posset ; nec mentes, nisi optimis moribus, posse mundari consiperet ; omnem philosophiam traxit ad mores, in quibus mundatus, summum bonum cernere in se posset³. Mentis enim nostræ invalida acies, ut doctor eximus Augustinus⁴ docet, in tam excel-

¹ Verba, quæ hoc loco sub nomine B. Amb. citantur, extant in hom. n. S. Max. Ep. Taur. de Natali S. Eusebii Vercel. Ep., de quo etiam B. Amb. sermo qui est in ord. xv, inter Ser. de Sanctis, cuius initium est fere idem cum hom. vel fer. S. Maximini, cum aliis quibusdam verbis Ser. B. Maximi recitatū